

URZĄD GMINY w Brańszczyku
Wpl. 2021-07-16
L. dz.
Skierowano

Poręba, 05.05.2021 r.

**WÓJT GMINY BRAŃSZCZYK
PAN WIESŁAW PRZYBYLSKI**

ul. Jana Pawła II 45
07-221 Brańszczyk

PETYCJA

My rodzice dzieci uczęszczających do Zespołu Placówek Oświatowych w Porębie oraz mieszkańcy okolicznych wiosek, zwracamy się z prośbą do pana Wójta o wsparcie i wyrażenie zgody na zatrudnienie pedagoga i/lub psychologa do naszej szkoły.

Nasze dzieci już przeszło rok uczą się zdalnie (z krótkimi przerwami). Uważamy, że ta sytuacja z pewnością jeszcze trochę potrwa. Po licznych rozmowach i obserwacji dzieci, zgodnie zauważamy, że ich stan psychiczny jest coraz gorszy. Ze względu na nauczanie zdalne wiele godzin spędzają przed ekranami komputerów, są zamknięte w domach i coraz częściej same odcinają się od otoczenia. Coraz rzadziej wykazują chęć do spotkań z innymi dziećmi, trzeba je namawiać do wyjścia z domu. Widzimy, iż są smutne, rozdrażnione, z tygodnia na tydzień jest coraz gorzej. Zaczynają się uzależniać od wysokich technologii.

Uważamy, że kiedy wszystkie dzieci wrócą już do szkoły (a liczymy na to, że od września tak się stanie), będzie im potrzebna pomoc i wsparcie wykwalifikowanych specjalistów. W naszej opinii praca wychowawców i nauczycieli nie wystarczy, ponieważ mają oni wiele obowiązków wynikających z ich normalnej pracy. Oczekujemy profesjonalnego wsparcia z uwagi na czasy, w jakich obecnie żyjemy. Pandemia zaskoczyła nas wszystkich i nikt nie mógł się do niej przygotować. Jako dorośli często mieliśmy trudność w przystosowaniu się do nowej sytuacji, stąd nasza prośba o pomoc dla naszych dzieci. Po likwidacji gimnazjum w budynku szkolnym z pewnością znajdzie się miejsce, które będzie można zagospodarować na gabinet psychologa i/lub pedagoga, w którym dzieci będą czuły się bezpiecznie i komfortowo. Jako rodzice możemy obiecać, że pomożemy placówce w adaptacji takiego miejsca.

W szkole nigdy nie był zatrudniony psycholog ani pedagog, ale w świetle trwającej już kilkanaście miesięcy pandemii, bardzo chcemy, aby naszym dzieciom została zapewniona pomoc pedagogiczna i/lub psychologiczna. Bardzo liczymy na wsparcie przez osoby z odpowiednimi kompetencjami i kwalifikacjami do prowadzenia wsparcia psychologicznego dla uczniów naszej szkoły. Mamy świadomość jak ważny i jak często zaniedbywany w dzisiejszych czasach jest rozwój emocjonalny dzieci oraz to, jaki ma on wpływ na życie młodego pokolenia. Mimo, iż dzieci uczęszczają do placówki wiejskiej, pragniemy aby miały takie same warunki do rozwoju, jak ich rówieśnicy w innych szkołach znajdujących się w naszym powiecie.

Poniżej zamieszczamy listy osób, które popierają naszą inicjatywę. Prosimy o szybkie i pozytywne rozpatrzenie naszej prośby, abyśmy mieli pewność, że od roku szkolnego 2021/2022 naszym dzieciom zostanie zapewniona kompleksowa opieka psychologiczno-pedagogiczna.

Z poważaniem my niżej podpisani